
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  45   Del  14-09-2019

Oggetto:Indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti
comunali presso Enti-Aziende ed istituzioni.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di settembre alle ore 11:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

ANGELOSANTI EMILIO P PIERGENTILI PIERO ROMANO P
MARINI FILIPPO P SAVERI BRUNO P
BERNARDINI AURELIO P AMORI MARINA P
PERONI GIAMPAOLO P BARTOCCI SILVIA P
POMPA MATTIA P PIERGENTILI ALBERTO P
BENEDETTI FRANCESCA A

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di PRESIDENTE
assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor CANAFOGLIA VALTER.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Immediatamente eseguibile S



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Data: 10-09-2019 Il Responsabile del servizio
F.to CANAFOGLIA VALTER

DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 14-09-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



Il Sindaco introduce il punto nr. 8 – indirizzi per la nomina,
designazione e revoca dei rappresentanti del Comune presso Aziende,
Enti e istituzioni.

Il Sindaco evidenzia che il Comune di Poggiodomo deve nominare
propri rappresentanti presso enti come il Bim, Cedrav, Anci ecc.;
con tale delibera vengono definiti i requisiti che devono avere tali
rappresentanti.

Il consigliere Piergentili Alberto chiede chiarimenti in merito alla
delibera.

Il segretario spiega che la nomina dei rappresentanti del Comune è
fatta dal Sindaco sulla base degli indirizzi disposti dal Consiglio
comunale (requisiti per la nomina a consigliere comunale, requisiti
di cui al d.lgs. 39/2013 ecc).

Il Consigliere Piergentili Alberto evidenzia che si tratta di una
prassi; sarebbe opportuno inserire criteri aggiuntivi, più concreti
rispetto a quelli previsti dalla legge.

Il Consigliere Piergentili Romano afferma che non ci sono i termini
per l’immediata esecutività.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

PREMESSO che :
-sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso parere
favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.
18.8.2000 n. 267 il Segretario Comunale Dott. Valter Canafoglia;

- il 26 maggio 2019 si è svolta la consultazione elettorale per
l'elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale;

Preso atto che la lettera m) del comma 2 dell'art. 42 del Decreto
Legislativo 18/08/2000, n°267, dispone che il Consiglio ha
competenza in ordine alla definizione degli indirizzi per la nomina
e la designazione dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende
ed Istituzioni, nonché la nomina dei rappresentanti del Consiglio
presso Enti, Aziende ed Istituzioni ad esso espressamente riservata
dalla Legge;

Visto l’art.50 – comma 8 – del Decreto Legislativo n°267/2000 che,
testualmente, recita: "Sulla base degli indirizzi stabiliti dal
Consiglio il Sindaco e il Presidente della Provincia provvedono alla
nomina, alla designazione ed alla revoca dei rappresentanti del
Comune e della Provincia presso Enti, Aziende ed Istituzioni";

Visto l'art.50, comma 9, del Decreto Legislativo n°267/2000 che,
testualmente si riporta: "Tutte le nomine e le designazioni debbono
essere effettuate entro quarantacinque giorni dall'insediamento
ovvero entro i termini di scadenza del precedente incarico. In
mancanza il Comitato Regionale di Controllo adotta i provvedimenti
sostitutivi ai sensi dell'art.136;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 14-09-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3



Dato atto che il Consiglio si è insediato nella seduta del
14/06/2019;

Visto l'art.64 - comma 4 - del Decreto Legislativo n°267/2000, che
prevede testualmente: "Il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i
parenti ed affini entro il terzo grado, del Sindaco o del Presidente
della Giunta Provinciale, non possono far parte della rispettiva
Giunta né essere nominati rappresentanti del Comune e della
Provincia";

Visto il Decreto Legislativo 08/04/2013, n°39;

Ritenuto di provvedere alla definizione ed approvazione degli
indirizzi per la nomina e designazione dei rappresentanti del Comune
e del Consiglio presso Enti, Aziende ed Istituzioni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
Visto lo Statuto comunale;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi
dell’art. 49 D.lgs. 267/2000.

Con voti favorevoli di n.9 consiglieri, astenuti n.1 (Piergentili
Alberto), contrari n.0  , su n.10 consiglieri presenti e votanti
espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1 )Di approvare i seguenti “Indirizzi per la nomina, la
designazione e la revoca dei rappresentanti comunali presso enti -
aziende ed istituzioni”:

A)Per la nomina e designazione.
Per essere nominati o designati rappresentanti comunali presso
enti, aziende ed istituzioni, gli interessati dovranno:
a.1 - possedere tutti i requisiti richiesti per la

elezione alla carica di consigliere comunale;
a.2 - possedere una particolare competenza tecnica o

amministrativa per studi compiuti o per funzioni
disimpegnate presso aziende, pubbliche o private, o per
uffici pubblici ricoperti;

a.3 - non essere in rapporto di parentela (ascendenti,
discendenti), di coniugio ed affinità fino al terzo grado
con il Sindaco;

a.4 - non dovranno ritrovarsi in nessuna delle cause di
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le
pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo
pubblico, come disciplinato dal decreto legislativo 8 aprile
2013, n. 39.

Alle nomine e alle designazioni sono assicurate le condizioni di

pari opportunità secondo la normativa vigente in materia, in

particolare – ove applicabili – l’art. 11 comma 4 del D.Lgs. 19

agosto 2016, n. 175 e la legge 12 luglio 2011, n. 120;

B)Per la revoca.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 14-09-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4



Nella revoca dell’incarico incorreranno i singoli rappresentanti
nominati o designati:
b.1 - che, senza giustificato motivo, non prenderanno

parte a n.3 sedute consecutive dell’organo di cui sono
componenti;

b.2 - quando venga a mancare uno qualsiasi dei requisiti
richiesti per essere candidati alla carica di consigliere
comunale.

b.3 - che vengano a ritrovarsi in alcune delle cause di
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le
pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo
pubblico, come disciplinato dal decreto legislativo 8 aprile
2013, n. 39.

Prima di adottare il provvedimento di revoca dovranno essere
sempre contestate le inadempienze o situazioni che lo determinano,
assegnando congruo termine per le eventuali giustificazioni.
I provvedimenti di revoca dovranno essere adeguatamente

motivati.

C)Comunicazione dei provvedimenti.
Sia i provvedimenti di nomina e designazione che quelli di revoca
dovranno essere comunicati al consiglio in occasione della prima
seduta successiva.

Infine stante l'urgenza di provvedere in merito, con successiva
votazione favorevole di n.8 consiglieri, astenuti n.2 (Piergentili
Alberto e Piergentili Piero Romano), contrari n.0, su n.10
consiglieri presenti e votanti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

2 )Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, D.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 14-09-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000.
Lì 09-10-2019

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.
Lì, 14-09-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CANAFOGLIA VALTER

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal      al       , ai sensi dell’art.124,
comma 1 del D.Lgs. n.267/2000.
Lì,

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to CANAFOGLIA VALTER

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data      per il decorso termine di 10 giorni
dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, del D.Lgs 267/2000.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 14-09-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 6


